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Nr 156.
a

Av herr RuilCfOFS, med förslag till förordning om krigs- 
tidsskatt.

Vid nästlidet års riksdag väckte jag motion med förslag till för­
ordning om krigstidsskatt i stället för den av Kung], Maj:t framlagda 
förordningen om krigskonjunkturskatt.

Motionen blev icke bifallen.
Jag anser emellertid fortfarande, att den av mig föreslagna skatte­

lagen är att föredraga framför den nu gällande krigskonjunkturskattelagen, 
och jag åberopar till stöd härför vad jag uti den förra motionen anfört. 
Därtill vill jag emellertid nu påpeka, att då man i år sett, hur starkt 
statens utgifter ökats, det synes mig vara än mera lämpligt och nöd­
vändigt, att man bereder sig tillgång till den betydligt ökade skatteintägt, 
som skulle framkomma genom uttagande av särskild skatt på all mer- 
inkomst, icke blott på sådan merinkomst som uppkommit på grund av 
det genom krigstillståndet framkallade läget.

Jag har emellertid uti det av mig förra året i stor hast framlagda 
förslaget nu företagit eu del förändringar, vilka jag tror äro sakligt 
grundade, och jag har därmed även avsett att bringa mitt skatteförslag i 
tillämpliga delar i mera överensstämmelse med nu gällande förordning 
om krigskonjunkturskatt. Så har jag beträffande skatteskalan nu följt 
den skala, som innefattas uti 8 § av förordningen om krigskonjunktur­
skatt. Jag hemställer emellertid, att bevillningsutskottet måtte, med bi­
träde av skattetekniskt sakkunniga, verkställa undersökning, huruvida 
denna skatteskala skulle kunna i ett eller annat avseende förbättras och 
att därvid särskilt tages i övervägande, om icke den kvalificerade pro­
gression, som använts vid motsvarande lagstiftning i Danmark, borde 
även här tillämpas. Jag betonar uttryckligen, att utskottets utredning 
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i fråga om skatteskalan bör kunna avse såväl skärpningar som lindringar 
uti den av mig- i lagförslaget införda skalan.O o O

För att med säkerhet kunna avgöra, huru stor skatteintägten blir 
enligt nu gällande skattelag och huru stor intägten skulle bliva enligt 
den av mig föreslagna skatteförordningen samt att därav kunna bedöma 
företrädet hos det ena eller andra systemet, är naturligen av stor be­
tydelse att känna en mångfald siffror rörande den nästlidna höst verk­
ställda taxeringen till krigskonjunkturskatt, och då jag icke själv varit i 
stånd att före motionstidens utgång förskaffa mig dessa siffror, anhåller 
jag, att bevillningsutskottet måtte införskaffa sådana uppgifter.

För övrigt är ju naturligt, att då enskild motionär framlägger för­
slag till en så invecklad skattelag, som den förevarande, fel och förbi­
seenden kunna hava insmugit sig vid förslagets utformning. Jag hemställer 
därför, att bevillningsutskottet måtte benäget vidtaga närmare granskning 
och eventuellt nödig ändring av detaljer uti förslaget.

Jag framlägger förslaget i den bestämda övertygelse, att de ökade 
skatteinkomster, som detta torde komma att giva, väl behövas, för att 
under nuvarande förhållanden få statens inkomster att räcka till att fylla 
de oundgängligaste behoven.O Ö O

På grund av vad sålunda anförts föreslår jag därföre,

att riksdagen för sin del måtte antaga följande:

Förordning; om krigstidsskatt.
1 §•

Under återstående tiden för nuvarande krigstillstånd skall, enligt 
bestämmelserna i denna förordning, till staten erläggas en särskild skatt, 
avsedd att utgå för den ökade inkomst, någon haft under tiden för krigs­
tillståndet.

Denna skatt benämnes krigstid sskatt, och äger taxering därtill rum 
år 1917 och sedermera årligen till och med året efter det, under vilket 
genom nådig kungörelse tillkännagives, att krigstillståndet skall anses 
hava upphört.

2 §.

För skattskyldighet förutsättes:
a) att den skattskyldige för året taxerats till inkomst- och för­

mögenhetsskatt för ett taxerat belopp av minst 8,000 kronor;



3

b) att däri ingående inkomst överstiger medeltalet av de inkomster, 
som taxerats till inkomst- och förmögenhetsskatt åren 1913 och 1914 
(inkomstens medeltal); samt

c) att därjämte, vad angår inländskt aktiebolag och solidariskt 
bankbolag, bolagets för året till inkomst- och förmögenhetsskatt taxerade 
inkomst överstiger dels 5 procent av bolagets kapital, sådant det vid 
årets taxering beräknats, dels ock, beräknad i procent av kapitalet (inkomst­
procenten), medeltalet av de vid taxeringarna åren 1913 och 1914 ut­
räknade inkomstprocenterna.

3 §•
Till grund för taxering till krigstidsskatt lägges det belopp, varmed 

i årets taxering till inkomst- och förmögenhetsskatt ingående inkomst 
överstiger medeltalet av de i taxeringarna till sådan skatt åren 1913 och 
1914 ingående inkomster.

Detta belopp kallas i denna förordning merinkomst.

4 §•
Visar annan skattskyldig än aktiebolag att i årets taxering till 

inkomst- och förmögenhetsskatt ingår inkomst av skogsbruk, skall beloppet 
därav vid merinkomstens beräknande nedsättas med Vbo för varje år av 
den tid fastigheten innehafts av den skattskyldige samt, om den tillfallit 
honom genom arv, gåva eller testamente, tidigare innehavare, från vilken 
eller vilka fastigheten i oavbruten följd genom dylikt fång övergått till 
senare innehavare.

Härvid åligger det den skattskyldige att jämväl utreda, om och i 
vad mån liknande förhållande förelegat med avseende å inkomst av skogs­
bruk, som taxerats år 1913 eller 1914; och skall vid bestämmandet av 
inkomstens medeltal sådan inkomst beräknas till ett efter nyssnämnda 
grunder nedsatt belopp.

5 §•

Ingår i årets taxering till inkomst- och förmögenhetsskatt inkomst, 
som utgör den på en gång erhållna inkomsten av flerårigt arbete, skall, 
i den mån detta av den skattskyldige styrkes, av sådan inkomst ej komma 
i betraktande mera än det belopp, som uppkommer genom inkomstens 
delning med antalet arbetsår.

Vad i 4 § andra stycket sägs skall härvid äga motsvarande tillämpning.
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6 §•
Har skattskyldig endast under ettdera av åren 1913 och 1914 

varit till inkomst- och förmögenhetsskatt taxerad för inkomst, uträknas 
merinkomsten genom jämförelse med den under det året taxerade in­
komsten. Har han icke under någotdera året varit taxerad för inkomst, 
anses den under löpande året taxerade inkomsten i sin helhet såsom 
merinkomst.

Har inländskt aktiebolag eller solidariskt bankbolag endast under 
ettdera av åren 1913 och 1914 varit taxerat till inkomst- och förmögen­
hetsskatt, anses inkomstprocenten för det året såsom inkomstprocentens 
medeltal. Har sådant bolag icke under någotdera året varit taxerat, 
anses såsom merinkomst vad av den under löpande året taxerade inkom­
sten återstår efter avdrag för 5 procent av bolagets kapital, sådant det 
vid årets taxering beräknats.
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7 §•
Om merinkomsten icke uppgår till 2,000 kronor, äger taxering 

icke rum.
Slutar beloppet därav icke å jämna hundratal kronor, avjämnas 

detsamma till närmast lägre fulla hundratal kronor.

8 §•

Krigskonjunkturskatt beräknas enligt denna

Tariff.

Beskattnings­
bar merin­

komst.

Kronor.

Procent­
tal.

Skattebelopp.

Kronor.

Ökning för varje 
fullt hundratal 

kronor, som faller 
mellan de i kol.

1 angivna inkomst­
beloppen. 
Kronor.

2,000 12 240 13
20,000 13 2,600 15
40,000 14 5,600 17
60,000 15 9,000 19
80,000 16 12,800 20

100,000 17 17,000 21
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Beskattnings­
bar merin­

komst.

Kronor.

Procent­
tal.

Skattebelopp.

Kronor.

Ökning för varje 
fullt hundratal 

kronor, som faller 
mellan de i kol.

1 angivna inkomst­
beloppen. 
Kronor.

150,000 18 27,000 22

200,000 19 38,000 24
250,000 20 50,000 26
300,000 21 63,000 28
350,000 22 77,000 30
400,000 23 92,000 32
450,000 24 108,000 34
500,000 — — —

För merinkomst, som uppgår till 500,000 kronor eller därutöver, 
utgör skatten 25 kronor för varje fulla 100 kronor.

9 §.

Om på grund av efterbeskattning för något av åren 1913 och 1914 
skattskyldig påförts särskild inkomst- och förmögenhetsskatt, skall vid 
beräkningen av merinkomsten så anses, som hade det efterbeskattade 
beloppet blivit i vanlig ordning till beskattning upptaget.

10 §.

År fråga om äkta makar, som var för sig taxerats till inkomst- 
och förmögenhetsskatt, skall till grund för beräkning av inkomst och 
taxerat belopp i varje fall läggas makarnas sammanräknade inkomst och 
taxerade belopp. Skola båda makarna erlägga krigstidsskatt, skall följ­
aktligen skatten beräknas å makarnas sammanlagda merinkomst, men till 
utgörande fördelas mellan makarna i förhållande till varderas särskilda 
merinkomst.

11 §•

Krigstidsskatten uppbäres vid särskild uppbördsstämma enligt de 
närmare bestämmelser, som av Konungen meddelas.
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12 §.

Skattskyldig taxeras till krigstidsskatt å den ort, där han under 
året taxerats till inkomst- och förmögenhetsskatt.Ö

13 §.

Bestämmelserna i 24 § förordningen om inkomst- och förmögen­
hetsskatt skola äga tillämpning även i fråga om krigstidsskatt.

14 §.

Taxering enligt denna förordning äger rum år 1917 och sedermera 
årligen till och med året efter det, under vilket genom nådig kungörelse 
tillkännagivits, att krigstillståndet skall anses hava upphört.

Taxeringen verkställes av en särskild nämnd, kallad krigstids- 
skattenämnd.

Sådan nämnd utses för varje län och för Stockholms stad av Ko­
nungens befallningshavande och skall bestå av minst 4 högst 8 ledamöter. 
Konungens befallningshavande utser jämväl suppleanter till antal, mot­
svarande minst hälften av antalet ordinarie ledamöter. Såväl ordinarie 
ledamöter som suppleanter utses till minst halva antalet för län bland 
ledamöterna eller suppleanterna i länets prövningsnäinnd och för Stock­
holms stad bland ledamöterna eller suppleanterna i stadens prövnings- 
nämnd.

Krigstidsskattenäinnden sammanträder för län i residensstaden och 
för Stockholms stad i Stockholm å tid, som utsättes av Konungens be­
fallningshavande och bestämmes så, att nämndens arbeten må vara av­
slutade i länen före den 1 december och i Stockholm före årets slut. 
Om tid och ställe för nämndens sammanträde utfärdar Konungens be­
fallningshavande senast den 15 juli allmän kungörelse samt underrättar 
i god tid dem, som blivit utsedda till ledamöter i nämnden.

Möter för ledamot i nämnden hinder att tillstädeskomma, bör an­
mälan därom ofördröjligen ingivas till Konungens befallningshavande, som 
därefter inkallar vederbörande suppleant.

Den, som blivit utsedd till ledamot i nämnden eller inkallad i 
stället för ordinarie ledamot, men utan vederbörligen anmält förfall icke 
infinner sig vid nämndens sammankomst, skall bota tjugufem kronor.
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15 §.

Konungens befallningshavande åligger att, på grund av de till 
taxeringarna för inkomst- och förmögenhetsskatt hörande handlingar och 
de i 21 § omförmälda uppgifter, till ledning för krigstidsskattenämndens 
arbete upprätta en längd över de i länet med hänsyn till merinkomst 
ifrågakommande skattskyldiga.

I denna längd, som kallas krigstidsskattelängd och för vilken for­
mulär fastställes av Konungen, upptagas för varje skattskyldig hans 
namn, för året till inkomst- och förmögenhetsskatt taxerat belopp, åren 
1913 och 1914 samt löpande året till sådan skatt taxerad inkomst, in­
komstens medeltal, merinkomst samt uträknad skatt. För inländskt ak­
tiebolag och solidariskt bankbolag angivas därjämte bolagets kapital, in­
komstprocent och inkomstprocentens medeltal.

16 §.

Så snart krigstidsskattelängden i enlighet med 16 § upprättats, 
skall genom Konungens befallniiigshavandes försorg till en var i den­
samma upptagen skattskyldig översändas utdrag av längden, i vad honom 
angår, och skall därvid underrättelse tillika lämnas om tiden för krigs­
tidsskattenämndens sammanträde samt om vad skattskyldig, enligt vad 
här nedan sägs, har alt iakttaga, därest han anser merinkomsten böra 
upptagas till annat belopp än i längden skett.

Underrättelse, varom nu är sagt, skall genom Konungens befall- 
ningshavandes försorg i rekommenderat brev med allmänna posten kost­
nadsfritt tillsändas den skattskyldige under hans i senast avlämnade de­
klaration uppgivna adress, där ej annan adress senare blivit av honom 
uppgiven, och skall sådant brev vara till posten avlämnat sist en månad 
före nämndens sammanträde.

Förmenar skattskyldig, att den i längden upptagna merinkomsten 
i sin helhet eller till någon del jämlikt 4 och 5 §§ icke är beskattnings­
bar eller eljest upptagits till oriktigt belopp, äger han att sist å fjor­
tonde dagen före krigstidsskattenämndens sammanträde till Konungens 
befallningshavande inkomma med till nämnden ställda erinringar jämte 
den utredning i ärendet han vill åberopa.

17 §•

Vid krigstidsskattenämndens sammanträde skola av Konungens be-
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fallningshavande tillhandahållas ej mindre krigstidsskattelängden och de 
framställningar, som med anledning av denna inkommit från skattskyl­
diga, än även de deklarationer, uppgifter, taxeringslängder, angivande 
jämväl av prövningsnämnden beslutade ändringar, samt övriga handlingar, 
som för taxeringens verkställande må erfordras.

18 §.

Har skattskyldig under år 1913 eller år 1914 varit till inkomst- 
och förmögenhetsskatt taxerad å ort inom annat län än det, inom vilket 
han skall taxeras till krigstidsskatt, eller har skattskyldig förut blivit till 
krigstidsskatt taxerad i annat län än det, inom vilket han skall det lö­
pande året till sådan skatt taxeras, åligger det Konungens vederbörande 
befallningshavande att, då framställning därom göres, till Konungens be- 
fallningshavande i det län, där taxering skall ske, översända för taxerin­
gen erforderliga deklarationer, utdrag av taxeringslängderna och krigs­
tidsskattelängden samt övriga handlingar angående den skattskyldiges 
taxering.

19 §.

Vid krigstidsskattenämndens sammanträde föres protokoll angående 
de ärenden, där sådant erfordras, börande protokollet justeras inför nämn­
den och justeringen bestyrkas genom å protokollet tecknat intyg av två 
ledamöter. Kan justeringen ej ske vid nämndens sammanträde, må den­
samma ä.ga rum senast åtta dagar därefter inför ordföranden och två av 
nämnden därtill utsedda ledamöter i närvaro jämväl av kronans ombud.

Nämndens beslut i fråga om den beskattningsbara merinkomsten 
och uträknad skatt antecknas för varje skattskyldig i härför avsedda ko­
lumner i krigstidsskattelängden.O o

Sedan taxeringen avslutats, underskrives längden av nämndens ord­
förande och minst två ledamöter.

Anteckningarna i längden verkställas och protokollet föres av den 
eller de personer, som Konungens befallningshavande därtill förordnat.

Protokollsföraren hos nämnden åligger att ofördröjligen, efter det 
protokollet justerats, till skattskyldig, vilkens till ledning vid egen taxe­
ring avlämnade uppgifter och erinringar icke blivit vid taxeringen följda 
eller för vilken det taxerade beloppet satts högre än den av Konungens 
befallningshavande upptagna merinkomsten eller vilken blivit taxerad, 
ehuru han icke varit av Konungens befallningshavande i längden upp­
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tagen, i rekommenderat brev översända med besvärshänvisning försett 
utdrag av protokollet, i vad honom rörer.

20 §.

Skattskyldig eller den som i hans ställe är enligt 9 § förordningen 
om taxeringsmyndigheter och förfarandet vid taxering uppgiftspliktig 
åbgger att på anmaning av Konungens befallningshavande och inom 1 
anmaningen förelagd tid meddela upplysningar till ledning för taxeringen 
till krigstidsskatt, såvitt honom rörer, envar i övrigt obetaget att meddela 
upplysningar som kunna tjäna till ledning vid hans taxering; och skall 
i fråga om sådan anmaning, vad i 15 § 1 mom. förordningen om taxe­
ringsmyndigheter och förfarandet vid taxering stadgas om anmaning, 
som utfärdas av kronans ombud hos prövningsnämnd, äga motsvarande 
tillämpning.

Hörsammas icke anmaning, förloras rätten att överklaga taxeringen, 
och vare därjämte den anmanade förfallen till böter, svarande mot en 
tiondedel av den krigstidsskatt, som påföres den skattskyldige. Visas 
giltig ursäkt för underlåtenhet härutinnan, äger stadgad påföljd icke rum.

Har någon i meddelad upplysning mot bättre vetande uteslutit eller 
till för lågt belopp upptagit inkomst, vare påföljd som i 20 § nyssbe- 
rörda förordning sä>is.o n
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21 §.

Till ersättande av kostnaderna för det förberedande arbete för taxe- 
ring till kiigstidsskatt, som skall genom Konungens befallningshavandes 
försorg utföras, samt övriga av taxeringsarbetet föranledda kostnader har 
krigstidsskattenämnden att efter förslag av Konungens befallningshavande 
anvisa erforderliga medel.

A nämndens sammanträdesort icke bosatta ledamöter äga åtnjuta 
resekostnads- och traktamentsersättning såsom för ledamot i prövnino-s- 
nämnd är stadgat.

ö malda ersättningar ävensom gottgörelse, motsvarande 
landskamrerares tjänstgöringspenningar, till den, vilken i anledning av 
landskamrerare för arbete med krigstidsskattetaxeringen beviljad ledighet 
från vissa tjänstegöromål förordnas att samma göromål förrätta, avföras 
å anslaget till kostnader för taxering till skatt å inkomst och förmö­
genhet.
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22 §.

Inom femton dagar efter krigstidsskattenämndens sista samman­
träde skola, utom vad Stockholms stad angår, utdrag av krigstidsskatte- 
längden, summerade i avseende å den av nämnden uträknade skatten, 
översändas till vederbörande häradsskrivare och magistrat för debiterings 
verkställande.

Efter slutad debitering av skatten åligger det häradsskrivaren och 
magistraten att till Konungens befallningshavande återställa utdragen.

Krigstidsskattelängden skall biläggas krouoräkenskaperna för året.

23 §.
Över krigstidsskattenämndens beslut må besvär anföras av kronans 

ombud, så ock av vederbörande skattskyldig, därest han ej, enligt be­
stämmelserna i 21 §, förlorat rätten därtill, och skall den omständigheten, 
att skattskyldig ej gjort sådan framställning, som i 17 § omförmäles, 
icke utgöra hinder för besvärens upptagande till prövning.

Besvären skola, ställda till kammarrätten, ingivas till Konungens 
befallningshavande i det län, där taxeringen skett, före klockan tolv på 
sista helgfria dagen i mars månad året efter det, då taxeringen ägt ruin, 
vid påföljd att besvären eljest icke varda upptagna till prövning.

Sedan vid inkomna besvär blivit fogade utdrag av krigstidsskatte­
längden och av taxeringslängderna, såvitt den överklagade taxeringen an­
går, samt förklaring över besvären infordrats från vederbörande, insänder 
Konungens befallningshavande skyndsamt till kammarrätten samtliga 
handlingar med de upplysningar och erinringar, som besvären anses 
påkalla.

Så snart ovan stadgade besvärstid gått till ända, översänder Ko­
nungens befallningshavande till kammarrätten förteckning å anförda 
besvär.

24 §.
Därest efter anförda besvär över prövningsnämnds eller kammar­

rättens beslut taxering till inkomst- och förmögenhetsskatt ändras eller 
bliver någon åsatt för år, då taxering till krigstidsskatt ägt rum, skall 
samtidigt vidtagas den ändring i taxeringen till krigstidsskatt eller verk­
ställas den taxering till sådan skatt, som därav må föranledas.
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Det åligger Konungens befallningshavande att vid insändande till 
kärn in arrätten av besvär rörande taxering till inkomst- och förmögenhets­
skatt i förekommande fall foga utdrag av krigstidsskattelängden.

Motioner i Andra kammaren, Nr 156.

25 §.
Om någon på grund av efterbeskattning påföres särskild inkomst- 

och förmögenhetsskatt, skall, om efterbeskattningen därtill föranleder, 
krigstidsskatt särskilt påföras honom till behörigt belopp.

Sådan skattepåföring sker i sammanhang med efterbeskattningen till 
inkomst- och förmögenhetsskatt och verkställes av samma myndighet.

Om klagan över sådan skattepåföring gäller vad som stadgas om 
överklagande av taxering till inkomst- och förmögenhetsskatt.

Har någon i uppgift eller upplysning, som avgivits till ledning 
vid taxering till krigstidsskatt, lämnat oriktigt meddelande, eller har upp- 
giftspliktig underlåtit avlämna uppgift eller infordrad upplysning, och 
har därav föranletts, att krigstidsskatt icke blivit påförd eller blivit på­
förd till för lågt belopp, skall, då sådant kommer till vederbörandes 
kännedom, särskild krigstidsskatt genom taxering påföras den skattskyl­
dige till belopp, som genom berörda förfarande undandragits.

Sådan efterbeskattning må icke ske senare än fem år efter det år, 
då taxering rätteligen bort ske, och verkställes under år, då krigstids- 
skattenämnd finnes tillsatt, av denna, men eljest av vederbörande pröv- 
ningsnärnnd.

Då efterbeskattning till krigstidsskatt verkställes av krigstidsskatte- 
näinnd, antecknas densamma i den allmänna krigstidsskattelängden, men 
i andra fall skei anteckning om efterbeskattningen i särskild krigstids- 
skattelängd, som bilägge« inkomstlängden.

Har den skattskyldige avlidit, gäller i fråga om påföring av krigs­
tidsskatt enligt denna §, vad i 22 § förordningen om inkomst- och för­
mögenhetsskatt för motsvarande fall stadgas.

26 §.
Bestämmelserna i 23 § 1 och 3 inom., 43, 44, 48, 51, 52, 

53, 56, 57, 58 §§, 59 § 2 mom. samt 60 och 61 §§ förordningen om 
taxeringsmyndigheter och förfarandet vid taxering skola i tillämpliga 
delar gälla jämväl i fråga om taxering till krigstidsskatt, och skall 
det åligga kronans ombud att i varje krigstidsskattenämndens proto­



koll omförmält mål låta sin mening och skälen därför till protokollet 
antecknas.

27 §. .

Därest kammarrätten vid prövning av anmärkning, som framställts 
av dess revisionsavdelning, finner, att krigstidsskatt till följd av skrivfel, 
felaktig uträkning eller förbiseende icke påförts eller påförts till lägre 
belopp än som vederbort, äger kammarrätten, efter vederbörandes hörande, 
vidtaga erforderlig rättelse i skattepåföringen; skolande till ledning vid 
här omförrnälda granskning samtliga till grund för taxering enligt denna 
förordning liggande deklarations- och andra handlingar, vilka icke bilagts 
anförda besvär, i förseglade konvolut åtfölja kronoräkenskaperna vid de­
ras insändande till kammarrätten.
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28 §.

Sammandrag av krigstidsskattelängderna, angivande för varje fögderi 
och stad påförd krigstidsskatt, skall i enlighet med formulär, som fast­
ställes av statskontoret, genom Konungens befallningshavandes försorg 
upprättas och till statskontoret insändas senast den 31 december, dock 
att för Stockholm därmed må anstå till slutet av februari påföljande år.

Så snart de till statskontoret inkomna sammandragen hunnit där­
städes granskas, skall ett generalsammandrag för hela riket inom stats­
kontoret upprättas samt genom detta verks försorg utgivas från trycket 
och utdelas med allmänna tidningarna.

29 §.

Krigstid sskatten redovisas såsom inkomst i kronoräkenskaperna för 
det år, under vilket taxeringen därtill ägt rum.

30 §.

Har någon taxerats till krigstidsskatt på grund av i årets taxering 
till inkomst- och förmögenhetsskatt ingående inkomst, för vilken han i 
annat land underkastats motsvarande tillfällig beskattning, må han hos 
Konungen söka skälig nedsättning i den honom här i riket påförda 
krigstidsskatten, och må, under förutsättning av motsvarande eftergift i
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det andra landet, Konungen efter vederbörandes hörande medgiva den 
nedsättning, som kan finnas av rättvisa och billighet påkallad.

31 §.
Till ledning vid uträknandet av krigstidsskatt utfärdar Konungen 

särskild tabell.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen, 
enligt därå meddelad uppgift, från trycket utkommit i Svensk författ­
ningssamling.O O

Genom densamma upphäves förordningen om krigskonjunkturskatt 
den 30 juni 1916.

Stockholm den 26 januari 1917.

Enok Rune fors.


